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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

| NOTAS | EXERCICIO ATUAL

| EXERCICIO ANTERIOR

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Impostos, taxas e contribuicdes de melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicgdes de melhoria
Total de impostos, taxas e contribuicbes de melhoria

Contribuicoes
Contribuigdes sociais
Contribuigdes de intervencdo no dominio econdmico
Contribuigdes de iluminagdo publica
Contribuigdes de interesse das categorias profissionais
Total de contribuicdes

Exploracéo e venda de bens, servicos e direitos

Vendas de mercadorias

Vendas de produtos

Exploracdo de bens, direitos e prestacdo de servigos
Total de exploracdo e venda de bens, servicos e direitos

VariagOes patrimoniais aumentativas financeiras
Juros e encargos de empréstimos e financiamentos concedidos
Juros e encargos de mora
VariacBes monetérias e cambiais
Descontos financeiros obtidos
Remuneracdo de depésitos bancérios e aplicacfes financeiras
Aportes do Banco Central
Outras variacOes patrimoniais aumentativas - financeiras
Total das variacfes patrimoniais aumentativas financeiras

Transferéncias e delegagdes recebidas
Transferéncias intragovernamentais
Transferéncias intergovernamentais
Transferéncias das instituicdes privadas
Transferéncias das instituicBes multigovernamentais

334.491.752,4
13.202.334,4
0,0
347.694.086,8

o O Ol -

0,00 |
0,00 |
27.682.594,12 |
0,00 |
27.682.594,12 |

13.357.850,

0,00 |
0,00 |
0,80 |
13.357.850,80 |

1.352.772,

0
1
0
,0
0
0
0
17.548.599,1

0
2
0
0
16.195.827,
0
0
9
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1.192.538.160,95 |
2.502.317.565,22 |
15.159.415,32 |

00 |

235.094.549,8
10.464.112,4
0,0
245.558.662,2

~NO P, O

0,00 |
0,00 |
26.042.349,78 |
0,00 |
26.042.349,78 |

0,00

0,00
8.411.739,17
8.411.739,17

|
I
|
I
0,0
6.216.236,9
0,0
0,0
1.185.255,0
0,0
0,0
7.401.491,9

1.126.324.172,5
1.768.635.213,0
10.546.671,0

0
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Transferéncias de consércios plblicos

Transferéncias do exterior

Execucdo orcamentaria delegada de entes

Transferéncias de pessoas fisicas

Outras transferéncias e delegacbes recebidas
Total de transferéncias e delegacles recebidas

Valorizacdo e ganhos com ativos e desincorporacdo de passivos
Reavaliacdo de ativos
Ganhos com alienacdo
Ganhos com incorporacdo de ativos
Desincorporacdo de passivos
Reversdo de reducdo ao valor recuperével
Total de valorizagdo e ganhos com ativos e desincorporagdo de passivos

Outras variacBes patrimoniais aumentativas
Variagdo patrimonial aumentativa a classificar
Resultado positivo de participagdes
OperagBes da autoridade monetéaria
SubvencgBes econdmicas
Reversdo de provisdes e ajustes para perdas
Diversas variacfes patrimonials aumentativas

Total de outras variag0es patrimoniais aumentativas

Total das variagbes patrimoniais aumentativas (I)

52.64

3.710.067.79

OO WO oo
~NOoO wWwWo oo
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4.941.069,

0,0
0,0
9.777.044,3
9,3
0,0
14.718.113,6

DN O OO OO
o OO OO OO

12.223.316,

0
0
0
0
0
6
12.223.316,

4.143.292.351,66 |

0,00 |
0,00 |
0,00 |
6,29 |
0,00 |
2.905.506.902,93 |

14.143.646,

35 |
00 |
30.351.631,90 |
86 |
00 |
11 |

6
0
1
101.910.039,
0
146.405.318,

3.348.605.068,99 |

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e encargos

Remuneragdo a pessoal

Encargos patronais

Beneficios a pessoal

Outras variacgbes patrimoniais diminutivas - pessoal e encargos
Total de pessoal e encargos

Beneficios previdenciarios e assistenciais
Aposentadorias e reformas
Pensoes
Beneficios de prestacdo continuada

831.364.455,85 |
148.038.419,06 |
121.910.169,69 |
147.449,35 |
1.101.460.493,95 |

124.260,95 |
269.503,08 |
0,00 |

679.877.152,98 |
30.530.986,80 |
97.470.751,24 |

23 |
808.069. 452 25 |

125.360,95 |
316.737,57 |
0,00 |
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Beneficios eventuais

Politicas publicas de transferéncia de renda

Outros beneficios previdenciarios e assistenciais
Total de beneficios previdenciarios e assistenciais

Uso de bens, servigos e consumo de capital fixo
Uso material de consumo
Servigos
Depreciacdo, amortizacdo e exaustdo
Total de uso de bens, servicos e consumo de capital fixo

VariagOes patrimoniais diminutivas financeiras

Juros e encargos de empréstimos e financiamentos obtidos

Juros e encargos de mora

VariacGes monetarias e cambiais

Descontos financeiros concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras variacOes patrimoniais diminutivas - financeiras
Total das variagdes patrimoniais diminutivas financeiras

Transferéncias e delegagdes concedidas
Transferéncias intragovernamentais
Transferéncias intergovernamentais
Transferéncias a instituicdes privadas
Transferéncias a instituigdes multigovernamentais
Transferéncias a consorcios publicos
Transferéncias ao exterior
Execucdo orcamentaria delegada de entes
Outras transferéncias e delegacBes concedidas

Total de transferéncias e delegagdes concedidas

Desvalorizacgdo e perda de ativos e incorporacdo de passivos
Reducdo a valor recuperavel e ajuste para perdas
Perdas com alienacdo
Perdas Involuntarias
Incorporacdo de passivos
Desincorporacdo de ativos
Total de desvalorizacdo e perda de ativos e incorporagdo de passivos

Tributarias

0,00 |

0,00 |

0,00 |
393.764,03 |
89.445.022,44 |
626.418.622,92 |
0,00 |
715.863.645,36 |
175.780.197,93 |
0,00 |

0,00 |

0,00 |

0,00 |

0,00 |
175.780.197,93 |
1.192.538.160,95 |
144.450.234,50 |
17.677.281,29 |
0,00 |

0,00 |

0,00 |

0,00 |

0,00 |
1.354.665.676,74 |

0,00
0,00

0,00
1.670.834,67
13.327.436,95
1,62

I
I
I
I
I
14.998.271,62 |

73.886.009,03 |
482.766.841,61 |

13.554.222,18 |
570.207.072,82 |

201.817.798,

8

0,
0,
0,
0,
0
8

201.817.798,
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1]
0|
0|
0|
0]
0|
1]

1.126.324.172,59 |
120.696.296,43 |
13.558.001,63 |
0,00 |

0,00 |

0,00 |

0,00 |

0,00 |
0,65 |

1.260.578.470,
428.540.025,14 |
0,00 |

611,71 |

0,00 |
26.579.753,21 |
455.124.390,06 |
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Impostos, taxas e contribuicBes de melhoria

Contribuicdes

Total de tributarias

Custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos servigos prestados

Custos das mercadorias vendidas
Custos dos produtos vendidos
Custos dos servigos prestados
Total de custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos servicos prestados

Outras variacBes patrimoniais diminutivas

Premiag0es

Resultado negativo de participacdes
OperagBes da autoridade monetaria

Incentivos

Subvences econdmicas

ParticipacOes e contribuicdes

Constituigdo de provisoes

Diversas variagBes patrimoniais diminutivas
Total de outras variagOes patrimoniais diminutivas

Total das variacBes patrimoniais diminutivas (I1)

0,00 |
[ | 30.669.038,91 |
8,91 |

[ | 30.669.038,

12.350.964,

23.111.597,
35.751.425,

O O O o
o O O o
O O O o

288.863,

3
0
0
4
0
0
0
7
5
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| | 3.429.582.514,13 |

0,00 |
20.463.751,47 |
20.463.751,47 |

446.300,00 |

0,00 |

0,00 |
5.702.263,46 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
3,75 |
7,21 |

1.267.013,
7.415.577,

3.324.118.611,69 |

Resultado patrimonial do periodo (1) - (I1)

[ | 713.709.837,53 |

24.486.457,30 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informatica - UNIDADE RESPONSAVEL: Prefeitura Municipal de Parauapebas - DATA DA EMISSA0:01/09/2023 - HORA DA EMISSAQ:12:29:33

*As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstragBes contabeis.
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